
   
 

                                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                                                   Αθήνα,  11-06-2018 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ &                          Αριθμ. Πρωτ. :1984 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ                         
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ  
ΜΟΝΑΔΑ Γ2΄ 
 
Ταχ. Δ/νση     : Μιχαλακοπούλου 103                                                
                          11527, Αθήνα  
Τηλ.                 : 213 1501180 
e-mail              : hxatzidaki@mou.gr 

 

 
            Θέμα : Καθορισμός αποζημίωσης των μελών των Οργάνων Επιτόπιας Επαλήθευσης 

(Ο.Ε.Ε.) πράξεων που χρηματοδοτούνται από το  Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020.  

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ-ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ TΡΟΦΙΜΩΝ 

  

          Έχοντας υπόψη : 
 

1. Τις εθνικές διατάξεις :  

α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 

β. Του Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

γ. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

δ. Του άρθρου 21 του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176/16.12.2015) «Διαχείριση των μη-

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 

της Συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε.  Του άρθρου 40 του Ν. 849/1978 (ΦΕΚ Α’ 232/22.12.1978) «Περί παροχής κινήτρων δια την 

ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας», όπως ισχύει 

mailto:hxatzidaki@mou.gr
ΑΔΑ: ΩΤΕ24653ΠΓ-9ΥΣ



   
 

στ. Του Π.Δ. 97/2017 "Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". (ΦΕΚ 

138/Α'/2017), όπως ισχύει. 

ζ. Του Π.Δ 147/2017 "Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης"(ΦΕΚ 192/Α΄/2017) 

η. Του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-09-2015) που αφορά την «Ανασύσταση των Υπουργείων 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισμού» και συγκεκριμένα το άρθρο 4.  

θ. Του Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α'/2015), "Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών". 

ι. Του Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α'/2016), "Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών". 

ια. Της υπ’ αριθ. Υ29/8.10.2015 (ΦΕΚ 2168 Β/09.10.2015) απόφασης του Πρωθυπουργού 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη». 

ιβ. Του Π.Δ. 123/2016 "Ανασύσταση και Μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 

Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 

και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων", (ΦΕΚ 

208/Α'/2016). 

ιγ. Της υπ' αριθμ. Υ197/16.11.2016 απόφασης του Πρωθυπουργού, "Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλέξανδρο Χαρίτση", (ΦΕΚ 3722/Β'/2016), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. Υ226 Απόφαση του Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 

4233/Β'/2016) και την υπ.΄ αρ. Υ12/14-3-2018 (978/Β΄/19-3-2018). 

ιδ. Της υπ' αριθμ. 1393/25.10.2016 (ΦΕΚ 3501/Β/31.10.2016) Κοινής Υπουργικής Απόφασης, 

«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Αλιείας και Θάλασσας» του άρθρου 62 του Ν. 4314/2014 και κατάργηση της αριθμ. 

341509/26.11.2008 (ΦΕΚ 2437/Β/2008). 

ιε. Την 203/31.01.2018 (ΦΕΚ 308/τΒ’/02.02.2018) Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης, για 

τη δημιουργία μητρώου πιστοποιητών/επαληθευτών για τη σύσταση και συγκρότηση των 

Οργάνων Επιτόπιας Επαλήθευσης (ΟΕΕ) πράξεων που χρηματοδοτούνται από το 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020. 

ιστ. Τη με αριθ. 23541/ΕΥΣΣΑ 493/24-02-2017 (Απόφαση περί διαδικασιών κατάρτισης έγκρισης, 

ανάθεσης και υλοποίησης ενεργειών Τεχνικής βοήθειας, όπως ισχύει.    

ιζ. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και ειδικότερα τη διαδικασία 

ΔII_7_KE.  

     2. Τις ενωσιακές διατάξεις : 

α. Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΕΚΤ, το ΤΣ, το ΕΓΤΑΑ και το ΕΤΘΑ και 

ΑΔΑ: ΩΤΕ24653ΠΓ-9ΥΣ



   
 

περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΑ και το ΕΤΘΑ και για την 

κατάργηση του κανονισμού ΕΚ) αριθμ. 1083/2006. 

β. Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ) και για την κατάργηση των κανονισμών του 

Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 2328/2003, (ΕΚ) αριθμ. 861/2006, (ΕΚ) 1198/2006 και (ΕΚ) αριθμ. 

791/2007 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1255/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 48. 

γ. Της Εκτελεστικής Απόφασης της Επιτροπής με αριθμό C (2015) 7417 / 23.10.2015 που αφορά 

την έγκριση του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020, 

 
3. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη για το τρέχον έτος 2018 και 

για τα έτη 2019-2023 ύψους 1.000.000 € η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου με 

κωδικό 2016ΣΕ0861001 και τίτλο «Παροχή Υπηρεσιών για το ΕΠ Αλιείας & Θάλασσας 2014-

2020» που είναι ενταγμένο στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020» 

και είναι εγγεγραμμένο στην ΣΑΕ086/1  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Άρθρο 1 

Αποζημίωση  μελών των Οργάνων Επιτόπιας Επαλήθευσης (Ο.Ε.Ε.) 

 

Σε κάθε μέλος του μητρώου που συστάθηκε με την αριθμ. 203/31.01.2018 (ΦΕΚ 

308/τΒ’/02.02.2018) Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, το οποίο 

συμμετέχει σε όργανο επιτόπιας επαλήθευσης για την πιστοποίηση/επαλήθευση πράξεων που 

χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014 - 

2020 (ΕΠΑλΘ), καταβάλλεται αποζημίωση, η οποία ορίζεται ανάλογα με το είδος της ενταγμένης 

Πράξης και το ύψος του προϋπολογισμού του αιτήματος επαλήθευσης/πιστοποίησης του 

δικαιούχου της (για πράξεις υδατοκαλλιέργειας και μεταποίησης), ως εξής : 

  

ΕΙΔΟΣ ΕΝΤΑΓΜΕΝΗΣ 

ΠΡΑΞΗΣ 

ΑΙΤΗΜΑ 

ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗΣ/ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΑΜΟΙΒΗ ΑΝΑ  

ΜΕΛΟΣ ΟΕΕ  

ΣΕ ΕΥΡΩ, ΓΙΑ ΚΑΘΕ 

ΕΠΙΤΟΠΙΟ ΕΛΕΓΧΟ 

Επενδυτικά σχέδια στην 

υδατοκαλλιέργεια και τη 

μεταποίηση 

έως 1.500.000€ 150 

Άνω των 1.500.000 € 200 

Επενδυτικά σχέδια στην 

αλιεία 
-          100 

ΑΔΑ: ΩΤΕ24653ΠΓ-9ΥΣ



   
 

Οριστική παύση αλιευτικών 

δραστηριοτήτων των 

αλιευτικών σκαφών 

- 

 

 

         80 

 

Άρθρο 2 

Όρια αμοιβών - συνολικής δαπάνης 

 

α. Οι αμοιβές, που προβλέπονται στο άρθρο 1 δεν μπορούν να υπερβαίνουν για κάθε μέλος του ΟΕΕ 

τα 1.200 € ανά μήνα και τα 2.400 € ετησίως, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 21 του ν. 

4354/2015 (ΦΕΚ 176/ Α/16.12.2015), όπως τροποποιείται και ισχύει. 

β. Η καταβολή των ανωτέρω αποζημιώσεων θα πραγματοποιείται στα μέλη του ΟΕΕ, μετά την 

ολοκλήρωση του έργου τους, και την υποβολή της έκθεσης πιστοποίησης/επαλήθευσης.   

 

Άρθρο 3 

 

Η ισχύς της παρούσας Απόφασης αρχίζει από την 15η Φεβρουαρίου 2018  

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 

 

 

 
      Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ                           Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ                    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ           ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ       ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
                                                                 ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                    ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
                                                        
 
ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ            ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ       ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΤΕ24653ΠΓ-9ΥΣ


		2018-06-26T14:18:09+0300
	Athens




